ATA Nº 47/2022
       Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (19-12-2022), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima
sétima (47°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Francisco.
Correspondências recebidas: Oficio GAB. n° 250/2022, que encaminha documentação complementar referente
ao PL n° 054/2022. Oficio GAB. n° 251/2022, que encaminha documentação complementar referente ao PL n°
054, 055 e 056. Oficio GAB. n° 252/2022, que encaminha documentação complementar ao PL n° 057/2022.
Oficio GAB. n° 253/2022, que encaminha em anexo cópia da Lei n° 1.286. Oficio GAB. n° 258/2022, que
encaminha documentação complementar referente ao PL n° 043/2022. Oficio GAB. n° 259/2022, que encaminha
documentação complementar referente ao PL n° 049/2022. Ofício Circular DCF nº 46/2022, bem como
Instruções Normativas 12 e 13/2022.  Matéria do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n°
043/2022, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 044/2022, que estima a receita e fixa a despesa
do Município de Sete de Setembro para o exercício financeiro de 2023, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°
047/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover contrato de cessão de uso com a Secretaria de
Segurança Pública-Brigada Militar e dá outras providencias, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá
aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 049/2022, que altera a redação do art.10° e seu parágrafo
único e art. 19° da lei n° 66 de dez de fevereiro de 1988, que estabelece normas para a fixação, lançamento e
arrecadação de tarifas dos serviços de agua, e dá outras providencias, tendo em vista o recebimento de Oficio
pelo Executivo, foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 050/2022,
que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), por Superávit
Financeiro e por Excesso de Arrecadação e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi
posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 051/2022, que
autoriza a contratação temporária de 02 (dois/duas) Técnicos (as) em Enfermagem, 40 horas, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável
das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°
052/2022, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
por Excesso de Arrecadação e da outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em
discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 053/2022, que extingue cargo
de provimento efetivo e cria vaga constantes Lei Municipal n° 789/2022, e da outras providências, tendo em
vista o pedido de prorrogação de prazo, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 054/2022, que altera o valor do Piso Municipal de Salários – PMS, foi mantido com a Assessoria
Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 055/2022, que concede aumento real aos
vencimentos dos servidores do Poder Executivo Municipal, aos proventos e as pensões dos aposentados e
pensionistas com direito a paridade, e da outras providências, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi
enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 056/2022, que concede revisão
geral anual – art. 37, X, da CF – aos vencimentos dos servidores do Poder Executivo, Legislativo, bem como
Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, aos proventos e às pensões do aposentados e
pensionistas com direito a paridade, e dá outras providências, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo
e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 057/2022, que dispõe sobre a concessão do vale –alimentação aos
servidores municipais e dá outras providências, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 058/2022, que autoriza o Poder Executivo a
alienar bens móveis, pneus usados, materiais eletrônicos, de informática e demais equipamentos inservíveis ao
patrimônio público, que são de propriedade do Município e dá outras providências, recebeu parecer da
Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
059/2022, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei n° 060/2022, que acresce parágrafo único, ao Art. 2°, da Lei n° 1.232 de 26 de
novembro de 2021 e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Matéria do Poder Legislativo Municipal. Projeto de Lei do Legislativo n° 03/2022, que extingue o Fundo
Especial da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro-RS, criado pela Lei n° 1.179, de 25 de agosto
de 2020, e dá outras providencias, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo, foi mantido com as

Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei do Legislativo n° 04/2022, que dispõe sobre a
Cooficialização da Língua Polonesa no município de Sete de Setembro-RS, e da outras providencias, foi mantido
com as Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente
Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane
Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, conforme eu tinha falado na sessão anterior
da audiência online que aconteceu no dia 14 de dezembro as 11 horas da manhã, quero dizer que participei da
audiência após relatos da precária qualidade dos serviços prestados pela empresa Vivo a representante Laiana
esclareceu que o contrato que a Vivo tem com a Anatel é de 80% de cobertura na Zona Urbana e que não é de
sua responsabilidade a cobertura da Vivo na Zona Rural, portanto em alguns lugares que pega o sinal são
resíduos da cobertura da zona urbana. Nesses casos segundo ela a empresa não poderá fazer nada para
melhorar o sinal de comunicação. A Tim e a Claro tem contrato com a Anatel para prestar serviços na zona rural,
porem essa informação ficou vaga. O encaminhamento que o presidente Elton Weber fez foi no sentido de
continuar as conversações com essas duas últimas empresas e cobrar e fiscalizar a Anatel para quando houver
novos contratos que seja incluído também a zona rural. Também comentou sobre a expansão do 5G a qual terá
como prioridade da cobertura em rodovias e quem sabe essa se amplia também para a zona rural. Novas
discussão irão acontecer, mas o primeiro passo foi dado, o importante e se manter mobilizado colaborando para
que em um futuro próximo tenhamos sinal de comunicação na zona rural em 100%. Por fim o senhor Presidente
Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 48ª Reunião Ordinária realizar-se no dia 26 de
dezembro de 2022, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Aldemir
Dalmaso-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................